
17902 23 agosto 1975 B. O. del E,—Núm. 202

ríos ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre 
autorización de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del 
Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación 
forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y de 
acuerdo con lo ordenado en la Ley .de 24 de noviembre de 1939, 
sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Gerona, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a la Empresa «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, 
Sociedad Anónima», la instalación de la línea de A. T, a E. T. 
«Tintes Valls» (existente), con el fin de ampliar y mejorar la 
capacidad de servicio de sus redes de distribución, cuyas prin­
cipales características son las siguientes:

Linea de A. T.

Origen de la linea: Apoyo número 4 de la línea a E. T. 419, 
«Cartones Industriales».

Final de la misma: En la E. T. 533, «Tintes Valls» (exis­
tente) .

Término municipal a que afecta: Hostalrich.
Tensión en KV.: 25.
Tipo de línea: Aérea, trifásica de un solo circuito.
Longitud en kilómetros: 0,800.
Conductores: Aluminio-acero de 92,87 milímetros cuadrados 

de sección.
Material: Apoyos metálicos, con aisladores de vidrio y por­

celana.

Declarar er. concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en. materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre de 1966.

Contra esta Resolución cabe interponerse recurso de alzada 
ante la Dirección General de la Energía y Combustibles en el 
plazo de quince dias, a partir de la fecha de la publicación de 
esta Resolución.

Gerona, 12 de junio de 1975.—El Delegado provincial acciden­
tal, J. Carlos M. de Ja Escalera.—12.496-C.

17926 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ge- 
roña por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente 1.478-74/695, incoado en esta Delegación 
Provincial a instancia de «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, 
Sociedad Anónima», con domicilio en plaza de Cataluña, 2, Bar­
celona, solicitando autorización y declaración en concreto de 
utilidad pública para el establecimiento de una línea de A. T. y 
estación transformadora, y cumplidos los trámites reglamenta­
rios ordenados en el capitulo III del Decreto 2617/1966, sobre 
autorización de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del 
Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación 
forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y de 
acuerdo con lo ordenado en la Ley de 24 de noviembre de 1939, 
sobre ordenación y defensa de la industria.

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Gerona, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a la Empresa «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, 
Sociedad Anónima», la instalación de la línea de A. T. de E. R. 
«Bellcaire» a S. E. «La Escala», con el fin de ampliar y mejo­
rar la capacidad de servicio de sus redes de distribución, cuyas 
principales características son las siguientes:

Linea de A. T.

Origen de la linea: En la E. R, «Bellcaire».
Final de la misma: En la S. E. «La Escala».
Términos municipales a que afecta: Bellcaire y Torroella 

de Montgrí.
Tensión en KV.: 25.
Tipo de línea: Aérea, de cuatro y dos circuitos y de 12 y 

seis conductores.
Longitud en kilómetros: 3,238.
Conductores: Aluminio-acero de 92,87 milímetros cuadrados 

de sección.
Material: Metálicos, con aisladores de vidrio y porcelana.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre de 1966.

Contra esta Resolución cab.e interponerse recurso de alzada 
ante la Dirección General de la Energía y Combustibles en 
el plazo de quince días, a partir de la fecha de la publicación 
de esta Resolución.

Gerona, 12 de junio de 1975.—El Delegado provincial acciden­
tal, J. Carlos M. de la Escalera.—12.494-C.

17927 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ge- 
rona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente 1.626-74/705, incoado en esta Delegación 
Provincial a instancia de «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, 
Sociedad Anónima», con domicilio en plaza de Cataluña, 2, Bar­
celona, solicitando autorización y declaración en concreto de 
utilidad pública para el establecimiento de una línea de A. T. y 
estación transformadora, y cumplidos los trámites reglamenta­
rios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre 
autorización de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del 
Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966. sobre expropiación 
forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y . de 
acuerdo con lo ordenado en la Ley de 24 de noviembre de 1939, 
sobre ordenación y defensa de la industria.

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Gerona, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a la Empresa «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, 
Sociedad Anónima», la instalación de la línea de A. T. a E. T. 
«Ametller», con el fin de ampliar y mejorar la capacidad de 
servicio de sus redes de distribución, cuyas principales carac­
terísticas son las siguientes:

Línea de A. T.

Origen de la línea: En el apoyo número 54 de la línea 
a E.'T. «Can Pol».

Final de la misma: En la E. T. «Ametller».
Términos municipales a que afecta: La Bisbal y Fonteta.
Tensión en KV.: 25.
Tipo de línea: Aérea, trifásica de un solo circuito.
Longitud en kilómetros: 1,300
Conductores: Aluminio-acero de 27,87 milímetros cuadrados 

de sección.
Material: Apoyos de madera, con aisladores de vidrio.

Estación transformadora

Tipo: Intemperie sobre dos postes de madera, con transfor­
mador de 50 KVA., a 25/0,380-0,220 KV.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre de 1966.

Contra esta Resolución cabe interponerse recurso de alzada 
ante- la Dirección General de la Energía y Combustibles en el 
plazo de quince días, a partir de la fecha de la publicación 
de esta Resolución.

Gerona, 12 de junio de 1975.—El Delegado provincial acciden­
tal, J. Carlos M. de la Escalera.—12,523-C.

17928 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ge­
rona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente 1.736-74/706, incoado en esta Delegación 
Provincial a instancia de «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, 
Sociedad Anónima», con domicilio en plaza de Cataluña, 2, Bar­
celona, solicitando- autorización y declaración en concreto de 
utilidad pública para el establecimiento de una línea de A. T. y 
estación transformadora, y. cumplidos los trámites reglamenta­
rios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre 
autorización de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del 
Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación 
forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y de 
acuerdo con lo ordenado en la Ley dé 24 de noviembre de 1939, 
sobre ordenación y defensa de la industria.

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Gerona, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a la Empresa «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, 
Sociedad Anónima», la instalación de la linea de A. T. a E. T. 
«Sanglas y Arruga», con el fin de ampliar y mejorar la capa­
cidad de . servicio de sus redes de distribución, cuyas princi­
pales características son las siguientes:

Linea de A. T.

Origen de la línea: En el apoyo número. 12 de la misma 
línea.

Final de la misma: En las EE. TT. «Sanglas y Arruga» 
(existentes).

Término municipal a que afecta: Bagur.
Tensión en KV.: 11.
Tipo de línea: Aérea y subterránea, trifásica de un solo 

circuito.
Longitud en kilómetros: 0,024 (aérea) y 0,353 (subterránea).
Conductores: Aluminio-acero y aluminio, tipo subterráneo de 

54,59 y 70 milímetros cuadrados de sección, respectivamente.
Material: Madera y hormigón, con aisladores de vidrio.



Estación transformadora

Tipo: Edificio, con transformador de 250 KVA., a 11/0,380- 
0,220 KV.

Declarar en concreto ia utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre de 1966. »

Contra esta Resolución cabe interponerse recurso de alzada 
ante la Dirección General de la Energía y Combustibles en 
el plazo de quince días, a partir de la fecha de la publicación 
de esta Resolución.

Gerona, 12 de junio de 1975.—El Delegado provincial acciden­
tal, J. Carlos M. de la Escalera.—12.492-C.

17929 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ovie­
do por la que se autoriza y declara la utilidad pú­
blica en concreto de la instalación eléctrica que se 
cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero 37.285 incoado en esta Delegación Provincial a instancia de 
 «Celestino León, S. A.», con domicilio en Bernardo Aza, 6, Mie- 
res, solicitando autorización y declaración de utilidad pública, 
a los efectos de la imposición de servidumbre de paso de la 
instalación eléctrica, cuyas características técnicas principa­
les son las siguientes:

Línea eléctrica aérea a 12 KV., con 3.658 metros de longitud 
desde La Rebollada a Baíña con derivaciones a Cardeo, de 
154 metros y a la Pereda de 231 metros. Está formada por con­
ductores LA-110 la línea principal y LA-56 las derivaciones, y 
apoyos metálicos. Emplazamiento: Mieres.

Objeto: Servicio público.
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/ 
1966, de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 
24 de noviembre de 1939; Reglamentó de Líneas Eléctricas 
de Alta Tensión de 28 de noviembre de 1968; Reglamento de 
Estaciones Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 
1949, y la Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha re­
suelto:

-Autorizar la instalación eléctrica solicitada.
Aprobar el proyecto, concediéndose un plazo de tres meses 

para su puesta en servicio.
Declarar la utilidad pública de la misma, a los efectos de la 

imposición de la servidumbre de paso, en las condiciones, al­
cance y limitaciones que establece el Reglamento de la Ley 10/ 
1966, aprobado por Decreto 2619/1966.

Para el desarrollo y -ejecución de la instalación, el titular 
de la misma deberá seguir, los trámites señalados en el capí­
tulo IV del Decreto 2617/1966. 

Oviedo, 15 de julio de 1975.—El Delegado provincial.—3.256-D.

17930 RESOLUCION de la Delegación Provincial de San­
tander por la que se autoriza el establecimiento de 
la línea eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Sección de Energía de 
esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en San­
tander a petición de «Compañía General de Electricidad Mon­
taña», con domicilio en Torrelavega, calle Joaquín Hoyos, 5, soli­
citando autorización y declaración en concreto de utilidad pú­
blica para el establecimiento dé una línea eléctrica, y cumpli­
dos los trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III 
del Decreto 2617/1988, sobre autorización de instalaciones eléc­
tricas, y en el capítulo III del Reglamento aprobado por De­
creto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en ma­
teria de instalaciones eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado 
en la Or’den de este Ministerio de 1 de febrero de 1968 y Ley 
de 24 de noviembre, sobre ordenación y defensa de ]a industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Santander, a propuesta de la Sección correspondiente, ha re­
suelto:

Autorizar a «Compañía General de Electricidad Montaña», la 
instalación de la línea eléctrica cuyas principales características 
son las siguientes: Expediente número 1.969-5. Línea aérea trifá- 
sica, simple circuito, con origen en el apoyo número 7 de la ac­
tual «Posadillo-Rinconeda» y final en centro de transformación, 
tipo intemperie, de Escuelas de Rinconeda.

Declarar en. concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1.966.

Esta instalación nq podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su pro­

yecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que se 
señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 
de octubre.

Santander, 24 de julio de 1975.—El Delegado provincial, el In­
geniero Jefe.—3.301-D.

17931 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ta­
rragona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente incoado'en esta Delegación Provincial, en 
solicitud de autorización y declaración en concreto de la utili­
dad pública, a los efectos de la imposición de servidumbre de 
paso, de la instalación eléctrica que se reseña:

Asunto: L. A. T. 2.908.—Modificación tramo líneas a EE. TT. 
«Magre» y «Fabregat».

Peticionario: «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, S. A.», Bar­
celona, plaza de Cataluña, 2.

Instalación: Modificación tramo líneas a E. T. «Magre» y 
«Fabregat», por cambio de tensión de 6 a 25 KV., con conductor 
de aluminio-acero de 54,59 milímetros cuadrados de sección, con 
una longitud de 138 metros y 114 metros.

Origen: Apoyos número 11 y número 14 de 1.a línea Alfara- 
Aguas Roquetas.

Final: Apoyo número 4 de la línea a E. T. 219, «Magre» y 
apoyo número 2 de la línea a E. T. «Fabregat»,.

Presupuesto: 809.288 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Situación: Término municipal de Roquetas.
Finalidad: Ampliar y mejorar la capacidad de servicio de sus 

redes de distribución.
Vista la documentación presentada para su tramitación, esta 

Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto en los 
Decretos 2617 y 2619/1966, de fecha 20 de octubre, ha resuelto 
otorgar la autorización solicitada y declarar en concreto la uti­
lidad pública de la misma, a los efectos de la imposición de 
servidumbre de paso.

Tarragona, 17 de junio de 1975.—El Delegado provincial, José 
Antón Solé.—12.469-C.

17932 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ta­
rragona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial, 
en solicitud de autorización y declaración en concreto de la utili­
dad pública, a los efectos de la imposición de servidumbre de 
paso, de la instalación eléctrica que se reseña:

Asunto: L. A. T. 2.812.—Línea a 25 KV. a EE. TT. «Figue- 
rola», «Lavadero», «Escuelas Pía de Santa María» y «Creueta».

Peticionario: «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, S. A.», Bar­
celona, plaza de Cataluña, 2,

Instalación: Línea de transporte de energía eléctrica a 25 KV. 
con conductor aluminio-acero de 54,59 milímetros cuadrados de 
sección, con una longitud de 3.480 metros en tendido aéreo, y 
de aluminio de 70 milímetros cuadrados de sección, con una 
longitud de 300 metros en tendido subterráneo, para suministro 
a la E. T. «Figuerola», de 20 KVA.; derivaciones a E. T. «Lava­
deros», de 160 KVA.; E. T. «Escuelas Pía de Santa María», de 
20 KVA., y E. T. «Creueta», de 250 KVA. de potencia.

Origen: Apoyo sin número, línea S. E. «Valls» a E. T. «Marti 
Llopart».

Presupuesto: 2.060.000 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Situación: Términos municipales de Pía de Santa María y 

Figuerola.
Finalidad: Ampliar y mejorar la capacidad de servicio de sus 

redes de distribución.
Vista la documentación presentada para su tramitación, esta 

Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto en los 
Decretos 2617 y 2619/1966, de fecha 20 de octubre, ha resuelto 
otorgar la autorización solicitada y declarar en concreto lauti- 
lidad pública de la misma, a los efectos de la imposición de ser­
vidumbre de paso.

Tarragona, 18 de junio de 1975.—El Delegado provincial, José 
Antón Solé.—12.470-C. 

17933 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ta­
rragona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediene incoado en esta Delegación Provincial, en 
solicitud de autorización y declaración en concreta de la utili­
dad pública, a los efectos de la imposición de servidumbre de 
paso, de la instalación eléctrica que se reseña: 


